Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
. Estado de Sao Paulo

_ Oficio n°. 853/2018-GAP

‘Paraguacu Paulista-SP, 29 de outubro de 2018.-

]

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

TH Parswmang Pauiisis

i
7

) Assunto: Requerirﬁentq n° 114/2018 — SO — Vereador Josimar Rodrigues. -
Senhor Presidente:

_ Em atengao ao requerlmento supracitado, de acordo com o Departamento :
de Seguranga Transito e Transportes, informamos o seguinte:

1) a) Existe o Convénio n° 229/2014, cujo objeto é Sistema de.
Monitoramento de  Segurangas por Cameras, o qual a atual Administragdo no inicio
da gestao reviu o antigo Projeto e solicitou ao DADETUR a adequagéo, pois, nao |
atendia tecnicamente as questdes de seguranga. Com isto, foi realizado um novo
projeto que tecnicamente fosse viavel e capaz de atender as necessidades da area
de seguranga e em outras areas como, por exemplo, na area de transito, .

b) Encaminhado em 26 de outubro de 2017, conforme copia do OfICIO ne
782/2017 GAP protocolizado;

c) Em 31/01/2018, foi assmado o} Prlmelro Termo de Aditamento —
Adequagao do Projeto e Prorrogagdo do prazo com -alteragdo da redagéo do
Convenlo n° 229/2014 celebrado em 25/11/2014, conforme copla anexa;

d) Sim;

. e) A licitagdo para aquisicao de materlal e mstalagao das cameras
ocorreu em 6 de setembro de 2018; :

{
y

) A empresa ganhadora na licitagéo foi a FONESAT Telefonia e
Informatica, com sede em Bauru/SP. No contrato a empresa tem 6 (seis) meses
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para conclusdo da instalagao das cameras, no entanto a expectatlva de término é
até final deste ano.

Certos da atencao de Vossa Excelenma apresentamos Nossos protestos
x de alta estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente.
ON~ D

RIBAS GARMS
efeita

ARG/CAHF/kes
OF .
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' Oficio n°. 78212017-GAP | | |
b ‘Paraguagu Paulista-SP;:26 de outubro de 2017.

A
- CPOS - COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVI(;OS
A/C: Sueli Kitagaki / Renato Antunes de Camargo SFC.
Rua Tangara, 70. Vila Mariana

' 04019-030 - Sao Paulo - §P

i
{
1

Assunto Adequacao do PrOIeto prorroqacao de prazo e utlhzacao rendimentos -
CONVENIO n° 229/2014 - PROCESSO n° 338/2014 - Objeto: Sistema de
Monltoramento de Segurang:a por Cameras. ,

Prezados Senhores

EncammhamOSgem anexo, a documentagao necessaria para Adequagéo
do Projeto, prorrogagdo de prazo e utilizagado rendimentos, referente ao convénio
“celebrado entre o Estado de S0 Paulo, por intermédio da Secretaria de Turismo -
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios Turisticos, objetivando
Sistema de Monitoramento de Seguranga por Cameras ‘conforme Manual de
Convemo DADETUR, REV.12 Abril/2017:

- 1) Justificativa Técnlca . 3 _

~2) Plano de Trabalho R (ﬂj’

" 3) Pro;eto Ade_quado, | ' ’
' 4). Envio da ART / RRT:

~ 5) Memorial Defscritivo Complementar;

_! , ONE: 21360100
6) Critério de Medicao; 4 :
S ‘ ) . Data 27/10/17 Hora 11:15 -
R 7) Planilha Orgamentéria Comparativa; (Anexo 25) ‘ o
- 8) Planilha de Medug;ao Acumulada; (Anexo 28)
N 9) Planilha Flnal Consohdada (Anexo 26)
-~ 10) Memor:a de .Calculo;.(Anexo 32)

11) Declaragao de Reserva de Recurso? (Anexo 12)

VI8 iTTTSSADO

12) Cronograma Fisico; (Anexo 16).
13) Eortana do iResp/onsavel Técnico;
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14) Prestagéo de Contas (Anexo 22);

15) CD com os ANEXOS em formato EXCEL
16) Anexo 34,
17) 3 Propovstas;‘i‘j
18) Declaragao de instalagéo. de Placa davO:bra;

19) .‘DeClaragé'o dé Regirhe e Forma de Execugéo da Obra - Anexo 13.

Esta Admlnlstragao fica a dnsposm;ao para quaasquer outros
esclarecimentos que se tornem necessarios. »

Certos da atengao apresentamos nossos protestos de alta estlma e
dlstmta conS|deragao

Atenciosamente.

ARGITSCN/kes
COF

A B
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© Conv. 229/2014

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Mumcnp_los Turisticos’

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO -

CONVEN

ADEQUAGAO DO PROJ ETO E

.
IO N° 229/2014 PRORROGAGAO DO PRAZO GCOM

Secrétaria de

- ALTERAGAO DA REDAGAO DAS
- CLAUSULAS PRIMEIRA, TERCEIRA,
QUARTA E NONA DO CONVENIO N°
220/2014, CELEBRADO EM 25/11/2014,
ENTRE O ESTADO. DE SAQ PAULO,
PELA SECRETARIA DE TURISMO E O

MUNICIPIO. DE 'PARAGUAGU
PAULISTA, OBJETIVANDO A
- TRANSFERENCIA DE RECURSOS

FINANCEIROS PARA SISTEMA DE
MONITARAMENTO DE SEGURANQA
POR CAMERAS.

O Estado de Sao Paulo, por meio de sua
Turismo, CNPJ n® 08.574.719/0001-48 neste ato representado por seu

Secretério‘Adjunto_ da Casa Civil, respondendo pelo expedlente,da Secretaria de

Turismo FAB
24.978.978-4 S
Governador, n(
Municipio de

. representado p

110.722.998-74,

\Com‘/én‘io ne 22

CLAUSULA PH

RICIO .COjBRA ARBEX, portador da Cédula de 'ldentidade RG ’\n° »
SP/SP e do CFjF 249.083.768-08, devidamente autorizado pelo Senhor

b Decreto de 1° dé ‘setembro de 2017, bublicado em 02/09/2017, e o |
PARAGUAGU PAULISTA, CNPJ n° 44547.305/0001-93, neste ato
blo seu Prefeito ALMIRA RIBAS GARMS, RG n® 5.878.713-0 e do CPF n°
tém justo e acertado celebrar o presente Termo de Aditamento ao.

/2014, firmado entre ambos em 25/11/2014, pelas clausulas a seguir:

IMEIRA: O “caput” da Clausula Primeira, que trata Do Objeto, passa a ter

a seguinte red
financeiros par

com o Plano d

Processo DADETUH

Bsd

facdo: /“COnstitui objeto’ deste Conv{éhio a transferéncia de recursos
h o Sistema de Monitoramento. de Seguranga por Cameras, de acordo

e Trabalho que faz parte integrante deste instrumento como Anexo |, fls.

R 338/2014




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

. Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvnmento dos Municipios Turisticos

29/55; 72/82; tom as alteragoes constantes de fls. 332/447 e Cronograma fisico
financeiré de D%sembolso as fls. 450.

s

CLAUSULA SEGUNDA: A Cléusula Terceira, que trata Das Obrigagdes dos Participeé
passa a ter a sgguinte redagéo: "Para a execugao do presente Convénio a SECRETARIA -
"e o MUNICIPIO terao as seguintes obrngagoes

I - Compete 3 BECRETARIA:
a) inalterada; ’
b) inalterada;

‘¢) inalterada;’

I - Compete aF MUNICIPIO: \
a) executar, dirgta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, as obras previstas neste
Convénio, iniciando-se no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, contados da asslnatura
deste instrumento, em conformidade com o cronograma fisiéo-financeiro de desembolso
“de fls. 450, qye mtegra o Plano de Trabalho observados os -melhores padroes de
qualidade e ecdmomla
b) inalterada;
c) ina}terada; \
d) ihalterada;
e) inalterada;
f) inalterada;
g) inalterada;
hy inalterada;
i) inalterada; i : - .

j) inalterada.

CLAUSULA TFRC IRA: A Clausula Quarta, que trata Do Valor, passa a ter a seguinte
redagdo: O valpr do presente Convénio é de R$ 342. 292,00 (tfrezentos e quarenta e dois

- mil duzentos e|noventa e dois reais), sendo R$ 257.652,69 (duzentos e cinguenta e sete
mil seiscentos e cinquer]fa e dois reais e sessenta e nove centavos) de responsabilidade
do ESTADO, R$ 53.157,85 (cinquenta e trés mil cento e cinquenta e sete reais e oitenta

e cinco centavos) de rendimentos financeiros e R$ 31.481,46 (trinta e u mil
Processo DADETUR 338/2014 . 2

Conv. 229/2014 \ ' - B
. S o N /

)




.GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
. Secretaria de Turismo '
Departamento de Ap01o ao Desenvolvimento dos-Municipios Turisticos

e

\
quatrocentos ef oi

oitenta e um reais e quarenta seis centavos) de responsabilidade do
- Municipio. A

CLAUSULA Q

JARTA: O “caput’ da Clausula Nona, que trata Do Prazo paésa a.ter a
seguinte redac¢io: ‘

o: O prazo de vigéncia do presente Convénio é de 1.816 (um mil oitocentos
& dezesseis) digis, contados da data da assinatura do Convénio

Ficam mantidas todas as disposicdes do
Convénio firma

Ho em 25/11/2014, naquilo‘ em que ndo colidirem com as dra estabelecidas

. 7
participes o prd i ]

E, por estarem de acordo, assinam 0s
(duas) testemu

sente instrumento em 3-(trés) vias de igual teor e forma, na presenga das 2
hhas também abaixo assinadas

Séo Paulo, -

. \
- [
2T A

de 2018.

t\”

- FABRICIO COBRA ARBEX |
Secretério Adjunto da Casa Civil -
Respondendo pelo Expediente da Secretaria

'TESTEMUNHAS;"?

/ , ‘i ‘
1A WS Pt M
\ Nome [V S A e
RG ‘“' iu AP 4 4 "1
CPF: 0

P
H“yu. L e 1O =

oy ! .
2. » NN ~,) )‘J~J e N
Nome: ftsiif o

et kL { L&,&) —r fm&,_ ‘ ) 5
RG Ngnd goy o, ) |
. Iy \ ? . .
CPF: MG MV - OR , '

Processo DADETU

Conv. 229/2014
Bsd

R 338/2014
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